MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 13/2022 3
 4

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta minutos, reuniu-se 5

o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Auri Brackmann - Coordenador Substituto, Oderlei Bernardi - representante docente titular e Vagner 8

Ludwig - representante discente titular. O professor Vanderlei Both - representante docente titular - 9

justificou a ausência. O Coordenador solicitou a inclusão de pauta do seguinte item: Apreciação do Edital 10

Extraordinário de seleção Nº 029/2022-PRPGP/UFSM, de 12 de agosto de 2022, para ingresso no 11

segundo semestre de 2022. A inclusão foi aceita pelo Colegiado. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. 12

Apreciação da ata 12/2022. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. Item 02. Apreciação e 13

homologação da ata da Comissão de Seleção do PPGA Nº 03/2022 referente ao Edital Nº 012/2022-14
PRPGP/UFSM, de 17 de junho de 2022, para ingresso no segundo semestre letivo de 2022. O 15

Colegiado homologou a ata da Comissão de Seleção do PPGA Nº 03/2022, onde constam os candidatos 16

classificados para ingresso no PPGA no segundo semestre letivo de 2022, inscritos pelo Edital Nº 17

012/2022-PRPGP/UFSM, de 17 de junho de 2022. Para o curso de Mestrado foram classificados os 18

seguintes candidatos em ordem alfabética: CASSIO MIGUEL FERRAZZA (inscrição: 2355), DIULIE 19

FERNANDA ALMANSA DA COSTA (inscrição: 2118), FABIO MULINARI DOS SANTOS 20

(inscrição: 2194), HENRIQUE DA SILVA ARGENTA (inscrição: 2259) e LEONARDO SARI 21

STEFANELLO (inscrição: 2288). Para o curso de Doutorado foram classificados os seguintes candidatos 22

em ordem alfabética: EMILSO DAMM DOS SANTOS (inscrição: 2140), FRANCIS JÚNIOR 23

SOLDATELI (inscrição: 2064) e GUILHERME BERGEIJER DA ROSA (inscrição: 1844). Item 03. 24

Apreciação de comunicações de vínculo empregatício. O Colegiado apreciou as comunicações de 25

vínculo empregatício dos alunos de doutorado Anderson Chuquel Mello, Mariane Peripolli e Vagner 26

Ludwig. O Colegiado decidiu cancelar as três bolsas Capes desses três discentes e as mesmas serão 27

alocadas com base nos critérios para distribuição de bolsas de Mestrado e de Doutorado no PPGA e no 28

resultado do Edital Nº 01 de 29 de abril de 2022 do PPGA. Item 04. Apreciação de comissões 29

examinadoras das defesas de dissertação de mestrado, exame de qualificação e tese de doutorado. O 30

Colegiado aprovou as comissões examinadoras das defesas de dissertação de mestrado de Júlia Guimarães 31

Bevilaqua, exame de qualificação de Alexandre Ferigolo Alves e Jéssica Cezar Cassol e tese de doutorado 32

de Raíssa Schwalbert. Item 05. Apreciação do edital para eleição da Coordenação e Representantes 33

Docentes no Colegiado do Programa Pós-Graduação em Agronomia - 2022-2024. O Colegiado 34

aprovou a Comissão Eleitoral formada pelo professor Astor Henrique Nied - professor colaborador do 35

PPGA e Vagner Ludwig - representante discente titular no Colegiado do PPGA. O Colegiado aprovou o 36

edital para eleição da Coordenação e Representantes Docentes no Colegiado do PPGA - 2022-2024. A 37

eleição será realizada de forma presencial nos dias 12 e 13 de setembro de 2022. Item 06. Apreciação do 38

Edital Extraordinário de seleção Nº 029/2022-PRPGP/UFSM, de 12 de agosto de 2022, para 39
ingresso no segundo semestre de 2022. O Colegiado apreciou e aprovou o Edital Extraordinário de 40

seleção Nº 029/2022-PRPGP/UFSM para ingresso de alunos no segundo semestre de 2022, com 23 vagas 41

para o mestrado e 20 vagas para o doutorado. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada 42

a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelos 43

representantes docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 44

 45

Alberto Cargnelutti Filho 46

Coordenador do PPGA 47

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 13-2022-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.081774/2022-90
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

06/08/2022 09:15:30

AURI BRACKMANN (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

06/08/2022 09:23:23

ODERLEI BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

06/08/2022 09:46:32

VAGNER LUDWIG (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

06/08/2022 12:55:27

Código Verificador: 1693563

Código CRC: 7c65034c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1693563&crc=7c65034c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1693563&crc=7c65034c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1693563&crc=7c65034c